s R

REGIÃO AUTÓNoMÁ DA MADEIRA
GOVERNO RECIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÀO, CÌÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

OFICIO CIRCULAR
DATA:0711112025 N.o 28 t2025

SERVIçO DE ORIGEM: Direção de Serviços de Recursos Humanos Docentes

ASSUNTO: Candidaturas ao curso de profissionalização em serviço para a docência (lIMa) - 202512026

ENVIADO PARA:
GS X Escolas Básicas e Secundárias X
DRE X Escolas Profissionais Públicas X
DRPRI Escolas Profissionais Privadas X
rQ, rP -RAM X Madeira Tecnopolo

DRD Estabelecimentos Ensino Particular Cooperativo X
GUG I.P.S.S. X
IRE Sindicatos

Delegações Escolares X Casa da Madeira

T ARDITI tr

Para efeitos de conhecimento e divulgação, informamos V. Ex.o que foi publicado o Edital cla

Universidade da Madeira (UMa) que procede à abefiura de candidaturas ao curso de profissionalização

em seruiço para a docência, nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 2B7lB8, de 19 de agosto, na sua

redação atual, e do Despacho n." 771612024, de 15 de julho.

O Edital pode ser consultado na página da tIMa, em https://www.uma.pt/, sendo que as

candidaturas são submetidas online através do endereço https://candidaturas.uma.pt.

Para mais informações, deverão contactar o Gabinete de Apoio ao Estudante (GAE) através do

endereço de correio eletrónico apoio.estudante@mail.uma.pt.

Com os melhores cumprimentos,

GIONAL

Lucas)

/DSRHD

ll Edilìciooudinor4"andar.Apârrâdo3206.9061-901 lìuchal ll l-cl.:(f3,sl)291 )45520 Fnr:(--151)?912.ì7591

ll rvrvrv.rnadeira.gor,.pt,draescolar. drâe.sre(írtrnadeira.-co\..p1 ll lill'C: 671 000 497